

Kommune fandt løsningen:

ANSATTE FARMAKONOM TIL AT HØJNE MEDICINSIKKERHEDEN

Helsingør Rehabiliterings- og Træningscenter har de seneste måneder haft særligt fokus på at højne patientsikkerheden – især i forhold til medicinbehandling. Det har blandt andet ført til ansættelse af en farmakonom.

Af kommunikationskonsulent Elsebeth Hagen og journalist Simon Oxby.

Ligesom mange andre kommunale institutioner har Helsingør Rehabiliterings- og Træningscenter (HRT) haft problemer med medicinbehandling. I marts i år modtog de et påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed om at sikre forsvarlig medicinbehandling og tilstrækkelig journalføring. Siden er der sat målrettet ind.

– Vi skal kende vores kvalitet, måle på vores kvalitet og følge systematisk op på kvaliteten af indsatserne til borgerne. Det handler om patientsikkerhed, så det er helt afgørende, at vi kommer i mål, lyder det fra Pia Hansen, der er centerleder i HRT.

For at nå derhen blev der i foråret arbejdet systematisk med at forbedre patientsikkerheden hos HTR, når det kommer til medicinbehandling. Og i forbindelse med et opfølgende tilsyn i maj 2019 blev påbuddet fra Styrelsen for patientsikkerhed ophævet.

Farmakonom skal løfte medicinbehandling

For at nå målet om nul fejl blev der blandt andet indført egenkontrol, hvor en kollega kontrollerer medicinen, når den er hældt op. Derudover har HRT, som det blot andet rehabiliteringscenter i Danmark, ansat en farmakonom.

I det daglige skal farmakonomens understøtte det systematiske arbejde med sikker medicinbehandling. Det foregår fx ved at gennemgå medicinen for de borgere, der kommer fra hospitalet, og ved at sikre gode arbejdsgange for plejepersonalet, når de skal give medicin.

Kompetenceudvikling af plejepersonalet er også en opgave for den nyansatte farmakonom, så plejepersonalet bliver dygtigere til at håndtere medicin.

Spændende udvikling af faget

I Farmakonomforeningen ser man positivt på udviklingen, hvor flere kommuner får øjnene op for farmakonomernes særlige kompetencer.

– Det er helt oplagt, at farmakonomer med deres skarpe blik på medicinbehandling har kompetencer, der er stærkt brug for mange steder i de enkelte kommuner, siger formand Christina Durinck. – Flere og flere kommuner bliver heldigvis også opmærksomme på, at farmakonomer kan være en del af løsningen på deres konkrete udfordringer. Det er godt for den enkelte borger, som undgår medicineringsfejl – og for de pårørende.

– Det er også godt for arbejdspladsen, at der kommer et fagligt løft, og så er det spændende både for den enkelte farmakonom, der får nye karrieremuligheder, men også for faget som helhed med den faglige udvikling området repræsenterer, lyder det fra formanden.

STRATEGI:

ET BREDERE JOBMARKED

Et nyt strategisk mål for Farmakonomforeningen er et bredere jobmarked for farmakonomer. Et af delmålene er, at blandt andet kommuner ansætter flere farmakonomer.